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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, protože problematika

rodičů samoživitelů, kteří patří mezi nejčastější klienty azylových domů

(dále jenn AD), je mi velmi blízké. Dokážu si představit, jak snadno a

rychle se rodič samoživitel může ocitnout v AD, stačí neplacení alimentů,

nenadálá ztráta zaměstnání, dlouhodobá nemocenská či momentálně

aktuální déle trvající pobírání takzvaného ošetřovného, které je pro mnoho

rodičů samoživitelů nedostačující.

Rodič samoživitel často nemá dostatek financi, aby si mohl tvořit

finanční rezervu a i krátkodobý výpadek příjmu se stává velkým

problémem. Pokud takový rodič nemá rodinu či přátele, na které se může

obrátit o finanční pomoc, může být jako jedna z možností právě AD.

AD slouží jako útočiště také pro matky, které si prošly psychickým

či fyzickým týráním od partnera, či pro matky, které pocházejí z dětských

domovů nebo sociálně slabších rodin. Vzhledem k tomu, že hygienické

návyky a kvalita péče o zdraví se často „dědí“, tzn. že je přebíráme od

svých rodičů, tak je na snadě, že tato péče bude u matek, jenž často

pocházejí ze sociálně slabších rodin, pokulhávat.

V České republice, ale ani jinde ve světě, dle mne dostupných

informací, nebyl proveden žádný výzkum, který by sledoval orální zdraví u

žen či jejich dětí v AD pro matky s dětmi.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit stav orálního zdraví obyvatel

AD pro matky s dětmi a také zjistitit jaké dentální pomůcky matky v AD

používají. Ráda bych při svých návštěvách azylových domů edukovala

jejich klienty o důležitosti pravidelných preventivních prohlídek u

stomatologa a o důležitosti řádné domácí ústní hygieny a to formou

přednášky a zároveň jim poskytla potřebné dentální pomůcky.
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1 Teoretická část

1.1 Charakteristika sociálních zařízení

V České republice funguje několik forem pomoci s ubytováním pro

potřebné. Mohou to být nízkoprahová denní centra, noclehárny, azylové

domy a domy na půli cesty. Tato zařízení bývají často mezi sebou

propojena, jak z funkčních, tak z finančních důvodů. Například

nízkoprahová denní centra bývají často součástí azylových domů. Tato

denní centra poskytují potřebným místnost, kde se mohou

v teple naobědvat, mohou si přinést svoje jídlo nebo je jim, za drobný

finanční poplatek, jídlo poskytnuto. Mohou si zde vzít čisté oblečeni a

provést hygienu. Součástí pobytu je rozhovor se sociálním pracovníkem.

Noclehárny, jak už název napovídá, jsou k dispozici v nočních

hodinách. Slouží k tomu, aby měli bezdomovci místo, kde mohou v suchu

a teple přespat. Přes den jsou noclehárny zavřené. Toto časové omezeni

má sloužit zejména jako prevence celodenního polehávání v posteli, aby

se klienti přes den snažili svoji sociální situaci aktivně řešit. Podmínkou je,

aby žadatel nebyl pod vlivem alkoholu nebo drog.1

„Dům na půli cesty je sociální zařízení určené mladým lidem

(zpravidla do 26 let věku), kteří opustili školská zařízení pro výkon ústavní

nebo ochranné výchovy, popř. odcházejí z výkonu trestu odnětí svobody

nebo z ochranné léčby.“2

Pak jsou tu azylové domy, které poskytují celodenní ubytovaní na

dobu několika týdnů až jednoho roku. Vyžaduje se zde po klientovi aktivní

zájem zlepšit svoji sociální situaci. Klient je v kontaktu se sociálním

pracovníkem, který mu je psychickou oporou a je mu nápomocen s

vyřizováním potřebných záležitostí. Podmínkou je také vytvoření

individuálního plánu, který by měl obsahovat cíle a cesty, jak těchto cílů

dosáhnout a také termín, kdy jich bude dosaženo. Je žádoucí, aby

individuální plán obsahoval cíle, které se týkají nalezeni a udržení

1 PRŮDKOVÁ, Táňa a Přemysl NOVOTNÝ. Bezdomovectví. Praha: Triton, 2008. ISBN isbn:978-80-7387-100-0. s.
42-44.
2 PRŮDKOVÁ, Táňa a Přemysl NOVOTNÝ. Bezdomovectví. s. 48.
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zaměstnání, vyřešení bydlení a finančních závazků z minulosti. Tento plán

poté klient plní s napomoci sociálního pracovníka.3

„Podle registru poskytovatelů sociálních služeb je v České republice

218 azylových domů.“4 Jsou to AD pro ženy, pro muže a pro matky s

dětmi. Bohužel se u nás nevyskytuji AD pro otce s dětmi. Jsou zde pouze

AD pro muže, kde je ale požadován minimální věk 18 let. Tyto AD ani

nejsou uzpůsobeny pro pobyt dítěte. Otcové s dětmi jsou tak odkázáni na

rozhodnuti sociálních pracovníků z AD pro matky s dětmi, zda je tam

nechají ubytovat či ne.5

1.1.1 Azylové domy pro matky s dětmi

AD pro matky s dětmi jsou určeny pro osamělé matky s dětmi, ale i

pro ženy teprve těhotné. Společným rysem těchto matek je, že se

nacházejí v těžké životní situaci, kterou nezvládají řešit svépomocí. Mohou

to být matky svobodné, ovdovělé, rozvedené, ale i vdané ženy, které se

svým manželem z různých důvodů nežijí.6 Z výzkumu (Zdraví obyvatel

azylových domů) provedeného v roce 2018 vyplývá, že mezi nejčastější

důvody, které dovedly klienty do azylového domu, patří dluhy, exekuce,

ztráta zaměstnání, ztráta partnera, nejisté předchozí bydleni a u žen často

týrání ze strany partnera.7

Pobyt v AD bývá omezen dobou pobytu, většinou je to několik

měsíců až jeden rok, anebo také věkem dítěte.8

1.1.1.1 Vybavení azylových domů pro matky dětmi

Matce s dítětem je přidělen samostatný pokoj nebo bytová

jednotka, nejlépe s vlastním sociálním zařízením a kuchyňkou, které ale

3 PRŮDKOVÁ, Táňa a Přemysl NOVOTNÝ. Bezdomovectví. s. 44-46.
4 HORÁKOVÁ, Nikol. Azylový dům Gloria slaví 10 let od otevření. Zachránil 1 100 maminek a jejich dětí.
ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA [online]. 19.02.2018 [cit. 2021-6-15]. Dostupné z:
https://praha.charita.cz/azylovy-dum-gloria-slavi-10-let-od-otevreni-zachranil-1-100-maminek-a-jejich-deti/
5 PRŮDKOVÁ, Táňa a Přemysl NOVOTNÝ. Bezdomovectví. s. 46.
6 BAUMRUKOVÁ, Pavla. Obce, města, regiony a sociální služby. Praha: Sociopress, 1997. Sešity pro sociální
politiku. ISBN 80-902260-1-9. s. 134
7 GLUMBÍKOVÁ, Kateřina, Barbora GŘUNDĚLOVÁ, Ivana KANIOVÁ, Zuzana STANKOVÁ, Anna KRAUSOVÁ,
Kateřina LUKEŠOVÁ a Marie ŠPILÁČKOVÁ. Zdraví obyvatel azylových domů [online]. Ostrava, 2017 [cit. 2021-04-
10]. Dostupné z: http://socialnibydleni.mpsv.cz/images/soubory/Analyzy/SAD_OSU_Zdravi_2017.pdf. Výzkum.
Ostravská univerzita, fakulta sociálních studií. s. 10-13.
8 BAUMRUKOVÁ, Pavla. Obce, města, regiony a sociální služby. Praha: Sociopress, 1997. Sešity pro sociální
politiku. ISBN 80-902260-1-9. s. 134
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mohou být také společné, to ovšem často vede k roztržkám mezi matkami.

Vždy společné jsou prostory jako je společenská místnost, dětská herna,

prádelna, sušárna či kočárkárna.

AD pro matky s dětmi bývají situovány v blízkosti škol a školek,

obchodu s potravinami, zdravotního zařízení, popřípadě pokud se nachází

v menším městě je potřeba, aby tam bylo alespoň dobré dopravní spojení

do větších měst, kde si mohou tyto záležitosti obstarat.9

1.1.1.2 Služby azylových domů pro matky s dětmi

„Azylový dům pro matky s dětmi poskytuje své služby v souladu se

zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.“10 Cílem těchto služeb

je:

• „naplnění základních potřeb uživatelky a jejích dětí

• posílení schopností uživatelky zvládat běžné životní situace


[…]


Závěr: Nadpoloviční většina matek nechodi na pravidelné

preventivní prohlídky, s tím jde ruku v ruce výskyt různých druhů akutních

problému v dutině ústní, častý je výskyt bolesti a parodontitidy. U dětí je

situace o něco příznivější, děti chodí častěji na pravidelné preventivní

prohlídky a problémy v dutině ústní jsou rovněž méně časté. Interdentální

hygiena je u většiny klientů AD nedostačující

Klíčová slova: azylové domy pro matky s dětmi, orální zdraví,

dentální pomůcky

71

Summary

Aim: To determine the state of oral health in the residents of

shelters for mothers with children and the equipment of dental aids for

home care of the oral cavity

Introduction: Mothers who find themselves in shelters with their

children are in a difficult life and financial situation, where they can be

supported by the shelter and its social workers for at least some time. To

date, no studies have been conducted in the Czech Republic to examine

the oral health of clients of shelters for mothers with children.

Methodology: A questionnaire was compiled in Microsoft Word,

which contained 22 questions. I handed over the questionnaires to the

social workers of individual shelters for mothers with children in Prague.

The return rate was 49 questionnaires. Mothers answered not only for

themselves, but also for their children for some questions. The data were

evaluated using Microsoft Excel.

Results: Most mothers from shelters do not visit a dentist regularly,

the most common reasons for the absence of visits are concerns about

financial demands and the fact that they do not have a dentist. The

situation is the opposite for children, more than half of children go for

regular dental check-ups. Most mothers experience an acute dental

problem. Only some mothers state that they have no problem with their

teeth.

Among the dental aids used, toothpaste, toothbrush and

mouthwash are the most common, and only a small proportion of clients

use interdental aids.

Conclusion: The vast majority of mothers do not go for regular

preventive examinations, this goes hand in hand with the occurrence of

various types of acute problems in the oral cavity, the occurrence of pain

and periodontitis is common. The situation is a bit more favorable for

children, children go to regular preventive check-ups more often and
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problems in the oral cavity are also less common. Interdental hygiene is

insufficient for most asylum clients

Key words: shelters for mothers with children, oral health, dental

aids
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Rentgenový snímek a model

dětského chrupu

Stálé zuby čekají pod mléčnými zuby. Stálý zub
rozpouští kořeny mléčných zubů. Mléčný zub, když
nemá kořen, vypadne a na jeho místo prořeže zub
stálý.

Zubní kaz

Zubní kaz je infekční onemocnění! Může se
přenášet z jednoho zubu na další, ale také z
jednoho člověka na druhého (při líbání, při
používání stejného příboru, při olizování
dudlíku,…).

Co škodí zubům

Sladké nezakazujeme, ale jíme ho v
omezeném množství, nejlépe ho spojit s
hlavním jídlem (např. po obědě nebo po
snídani).

Vše sladké (džusy, slazené nápoje, bonbony,
čokolády, …) a kyselé (citrusy, nápoje z
citrusů, octová zálivka,…) zubům škodí – po
těchto jídlech, sladkostech a sladkých
nápojích je dobré vypláchnout si ústa čistou
vodou nebo žvýkat žvýkačku bez cukru

Čištění zubů
Zuby čistíme z obou stran, z vnější strany i ze strany
vnitřní, děláme malé krouživé pohyby, malé kroužky.

Zuby čistíme dokud nejsou čisté, po čištění si přejedeme
po zubech jazykem, dokud nejsou hladké čistíme dál.

Rodič dočišťuje dětem zuby. Rodič je zodpovědný za
zdraví zubů svých dětí

Čím čistíme zuby
Zubní pasta: Zubní pasta by měla obsahovat fluoridy, které pomáhají proti

vzniku zubního kazu

Dětská zubní pasta by měla být vždy vybírána podle věku dítěte,

nejlépe po poradě se zubním lékařem, dentální hygienistkou nebo
lékárnicí. Různý věk dítěte vyžaduje různé množství fluoridů v zubní
pastě.
Prsťáček: Kartáček pro první zoubky, maminka si navlékne tento
prsťáček na prst a vyčistí dítěti první zoubky, používá se bez pasty

Klasický kartáček: Malá hlavička, rovně střižená vlákna oKartáček
měníme každé 3 měsíce nebo po infekčním onemocnění (abychom si
bacily znovu nevraceli do úst).

Čím čistíme zuby

Mezizubní kartáček: Používá se na čištění mezizubních prostor, každý
den, 1krát

denně. Mezizubní kartáček vydrží asi 1 týden, po každé mezeře se
kartáček očistí, aby se plak nepřenášel do ostatních mezizubních
prostor. Správnou velikost vybírá zubní lékař nebo dentální
hygienistka.

Zubní nit oPoužívá se na čištění mezizubních prostor. Většina
zubních kazů u dospělých vzniká právě v mezizubních
prostorech.
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Preventivní prohlídky u zubního lékaře
Zubního lékaře navštěvujeme 2krát ročně

Zubní lékař kontroluje zda nemáme zubní kaz, kontroluje
prořezávání zubů (jestli prořezávají tak jak mají)

Kontroluje zda se v ústech nenachází nějaká další jiná
onemocnění

Preventivní prohlídky jsou hrazeny ze zdravotního pojištění,
stejně jako určité výkony (některé výplně, trhání zubů,
anestezie, rentgenové snímky …)

Co dělá dentální
hygienistka?

Dentální hygienistka vyšetřuje stav chrupu
a dásní, vybírá vhodné pomůcky na čištění
a učí správnou techniku čištění zubů.

Odstraňuje zubní povlak a zubní kámen.

Proč dát přednost dudlíku před palcem

Proč dát přednost dudlíku před palcem?

Většina dnešních dudlíku jsou anatomicky tvarována tak, aby
dětským zoubkům neškodila

Vyhýbejte se dudlíkům, které mají savičku kulatou jako žárovku
(ty už se většinou neprodávají)

Dudlíku se jde zbavit snáze než prstu 