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 Vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

Body

1

0-4

Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Téma bakalářské práce je aktuální. Bakalářská práce je zaměřená na ženy samoživitelky, které jejich
tíživá situace dovede až do azylového domu. Zvolené téma je dobře vybrané. Zpracování této
problematiky považuji za velmi přínosné.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Práce byla samostatně zpracována. Autorka se snažila proniknout do problematiky těchto

samoživitelek a jejich přístupu k DH. Cílem bylo zjistit stav orálního zdraví těchto žen a jejich dětí.
Z přehledu prokázala práci s literaturou z domácích i zahraničních pramenů.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

V teoretické části autorka charakterizuje sociální zařízení i klienty azylových domů. Popisuje zdraví

socio-ekonomicky slabších obyvatel. Zaměřuje se hlavně na dutinu ústní a dentální hygienu doma i v
ordinaci dentální hygienistky.
Praktická část je zaměřena na vytvoření vlastního dotazníku, jeho distribuci a následné zhodnocení a
zpracování výsledků.
Součástí práce je připravená prezentace, která byla ve zkrácené formě vytištěna a předána do
azylových domů i se základními pomůckami pro domácí dentální hygienu.
Menší slabinou je velikost souboru praktické části práce. Odpovídá však možnostem studentky a
nesnižuje výrazně hodnotu pohledu na tuto problematiku.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Členění celé bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ publikace. Práce je
dělena do kapitol a podkapitol ve správném poměru.
Technika citací a správnost bibliografických odkazů respektují doporučovanou ISO normu. V textu
nalézám jisté stylistické neobratnosti, které však nesnižují odbornou kvalitu textu.
Práce je doplněna o vlastní fotodokumentaci a obrázky. Kvalita obrázků je vyhovující. U každého
obrázku je citován zdroj.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Zpočátku byl problém s časovou náročností spolupráce s azylovými domy.
Následně byl problém i s matkami a s dětmi. Epidemiologická opatření, vládní
rozhodnutí omezila možnost kontaktu v domovech. Složitější bylo i navázání důvěry
a následně získávání informací od nich. Byla to dlouhodobá a náročná práce.

Otázky k
obhajobě: -

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka